
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 69 

Din 12.11.2024 

 

privind convocarea adunarii proprietarilor, în vederea desemnarii unui reprezentant al 

acestora pentru a face parte din Comisia Locala de aplicare a Legilor Fondului Funciar, ca 

urmare a vacantării unei poziții 

 
 

Având în vedere: 

- Ordinul nr. 43 din 12.01.2021 privind modificarea componentei Comisiei Locale de aplicare a Legilor 

Fondului Funciar, emis de Institutia Prefectului-Judetul Bihor; 

          - referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Sâniob, initiatorul proiectului de hotarare;   

          - raportul de specialitate nr.2724/06.11.2024 întocmit de Compartimentul Cadastru și Agricol,  

- Avizul comisiei de specialitate a consiliului local Sâniob; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 2, alin. (1), lit. h) din Hotararea de Guvern nr. 890/2005, pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedura de constituire, atributiile si functionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privata 

asupra terenurilor, a modelului si modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum si punerea in posesie a 

proprietarilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 12 alin. (1)-(3) din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14) si ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, cu majoritate simplă adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 

 
 Art. 1. - Se convoaca adunarea proprietarilor din comuna Sâniob, în data de 15.11.2024, ora 13.00, în 

sala de sedinte a Consiliului Local al comunei Sâniob, în vederea desemnării unui reprezentant al foştilor 

proprietari deposedaţi sau moştenitorilor acestora, pentru a face parte din Comisia Locala de aplicare a Legilor 

Fondului Funciar, ca urmare a vacantarii unei pozitii din cadrul comisiei. 

Art. 2. - Adunarea proprietarilor din comuna Sâniob va fi legal constituită dacă este prezentă majoritatea 

din numărul acestora. Dacă nu se întrunește majoritatea proprietarilor, adunarea va fi convocată pentru data de 

18.11.2024, ora 14.00, la aceași locație. 

Art. 3. - Primarul comunei Sâniob în calitate de Presedinte al Comisiei Comunale de Fond Funciar 

Sâniob va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

Art. 4. - Prezenta hotarare se comunica cu: 

     a) Institutia Prefectului- Judetul Bihor;  

     b) Primarul comunei Sâniob; 

     c) Compartimentul Cadastru si Agricol; 

     d) Monitorul Oficial Local. 

 

Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

             Stefan-Alexandru KISS                                                    SECRETAR GENERAL 

                                              Maria-Elena MELA   

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.  


